
COMUNE DI CARMIANO  
Provincia di Lecce 

 
 
 
 

 
Ordinanza Sindacale nr. 45 del 14/05/2009 
Prot. Gen. nr. 8135 

 
 

ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 6 E 7 GIUGNO  2009 – 
DIVIETO DI AFFISSIONE ABUSIVA E NOTTURNA DEI MANIFE STI 
ELETTORALI. 
  

I L  S I N D A C O 
 
Vista la Legge 4 aprile 1956, nr. 212; 
Vista la Legge 24 aprile 1975, nr. 130; 
Vista la circolare del Ministero degli Interni nr. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
Vista la nota della Prefettura di Lecce prot. U21535 del 12/05/2009 avente ad oggetto “Elezioni dei 
membri del Parlamento Europeo del 6 e 7 giugno 2009 – Propaganda elettorale – Affissioni abusive”. 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
Al fine di reprimere e contrastare il fenomeno dell’affissione dei manifesti di propaganda elettorale 
fuori dagli spazi regolarmente assegnati o nelle ore notturne; 
In virtù dei poteri concessi dalla Legge; 

 

ORDINA 
 
1. E’ fatto divieto assoluto di affissione dei manifesti di propaganda elettorale fuori dagli spazi 
regolarmente assegnati. 
2. E’ fatto altresì divieto assoluto di affissione dei manifesti elettorali nelle ore notturne e 
precisamente dalle ore 24,00 alle ore 7,00 del mattino. 
3. E’ fatto altresì divieto di esporre manifesti di propaganda elettorale nei luoghi pubblici o 
esposti al pubblico e in particolare nelle vetrine dei negozi, anche se trasformati in improvvise 
sedi di movimenti politici. 
4. Le sanzioni per le violazioni delle disposizioni di cui ai punti precedenti, salvo che il fatto sia 
previsto dalla legge come reato o costituisca più grave illecito amministrativo, saranno a carico, 
in solido, degli autori materiali e del committente responsabile, applicate per ogni punto di 
affissione difforme dal disposto della presente ordinanza. 
5. Sono altresì a carico, in solido, degli autori materiali e del committente responsabile le spese 
sostenute dal Comune per la defissione dei manifesti affissi in violazione della presente 
ordinanza. 
 



Il Corpo di Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine presenti sul territorio, ciascuna per la propria 
competenza, sono incaricate di assicurare la puntuale vigilanza al fine di garantire il rispetto della 
presente ordinanza. 

 
DEMANDA 

• Al Responsabile del Settore I “AA.GG.” la pubblicazione della presente ordinanza sul sito del 
Comune (www.comune.carmiano.le.it); 

• Al Responsabile del servizio elettorale la sua massima diffusione attraverso manifesti murali; 
• Al Responsabile del Corpo di Polizia Municipale la puntuale vigilanza sul rispetto della presente 

ordinanza. 
• All’Ufficio Segreteria la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune; 
• Al messo comunale la notifica di copia della presente ordinanza a: 

Ufficio Pubblicità ed Affissioni del Comune - Sede ; 
Comando Stazione Carabinieri; 
Prefettura di Lecce – Ufficio Territoriale del Governo; 
Segretario Generale – Sede; 
Responsabili di Settore  – Sede; 
Ufficio Segreteria – Sede; 
 
Dalla Residenza Municipale, lì  

 
Il Sindaco 

Dr. Umberto Ferrieri Caputi 
 


